Ata da reunião de executivo de 16/01/2023
                        1

EXECUTIVO
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

CARREGADO E CADAFAIS

ATA Nº 33 - 2021/2025

Ao décimo sexto dia do mês de Janeiro do ano dois mil e vinte e três, pelas vinte e uma horas, reuniu

ordinariamente na sua sede na vila do Carregado, o executivo da União de Freguesias de Carregado e

Cadafais sob a presidência do senhor José António de Barros Martins, com a participação da Secretária

Senhora Susana Pombo Delgado Jorge, da Tesoureira Senhora Maria Margarida Ramalho Vidigal Pereira,

e dos Vogais a Senhora Anabela de Sousa Ribeiro Cristóvão e o Senhor Jorge Manuel Viditas de Sousa.-----

--------------------------------------------------------------------------

      Procedeu-se à leitura da ata número trinta e dois, tendo sido aprovada por unanimidade.---------

O Executivo tomou conhecimento dos seguintes assuntos:---------------------------------------

Nº. 1 A-28 e-mail da Medabri, Ldª., a propor o agendamento de consultas de medicina no trabalho

para os dias 16/02/2023 e 25/02/2023.--------------------------------------------------------------

Nº. 2 A-31 e-mail do Sr. José Moreira, a dar conhecimento do mau estado do ecoponto, de recolha de

óleos alimentares, situado na Rua Dom Pedro V, na Vila do Carregado.---------------------

Nº. 3 A-35 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a enviar as fichas de inscrição para a formação

“Novos Serviços nos Espaços Cidadão”.-----------------------------------------------------

Nº. 4 A-38 e-mail da Ldc-Loja do Condomínio, a solicitar esclarecimento, sobre as normas,

relativamente ao que a lei obriga no que respeita aos estendais fixos nos edifícios ao nível do rés-do-chão

e virados para a via pública.--------------------------------------------------------------------

Nº. 5 A-53 e-mail da Cruz Vermelha Portuguesa/Delegação de Alenquer, a solicitar o empréstimo de

vários equipamentos para apoio a uma cerimónia que irá decorrer no dia 28 de Janeiro do corrente ano.--

------------------------------------------------------------------------------------------

Nº. 6 A-54 e-mail da Srª. Tânia Santos, a demonstrar o seu desagrado pelos constrangimentos

resultantes das obras que estão a efetuar na Guizanderia, e os constantes cortes de água pública que

ocorrem durante o dia.-----------------------------------------------------------------------------

Nº. 7 A-56 e-mail da ADC-Associação Desportiva do Carregado, a solicitar apoio na retirada de

colchões e duas máquinas de secar para o lixo.—------------------------------------------------------

Ata da reunião de executivo de 16/01/2023
                        2

EXECUTIVO
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

CARREGADO E CADAFAIS

Nº. 8 A-58 e-mail do Grupo Motard Tigres da Estrada, a solicitar a cedência de 10 ou 12 baias, e a

limpeza do espaço junto à sede, para a realização do seu “Breakfast Motard”, que se realiza no dia 29 de

Janeiro de 2023.---------------------------------------------------------------------------------

      Nº. 9 A-60 e-mail do IMT-Instituto da Mobilidade e dos Transportes, I.P., a informar que foi concedida

autorização para a instalação de avisadores luminosos de cor amarela, nos veículos da Junta de

Freguesia.-------------------------------------------------------------------------------------

      Nº.10 A-69 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a enviar o alvará da alteração do loteamento

urbano nº. 24/94.---------------------------------------------------------------------------------------

      Nº. 11 A-76 e-mail do Sr. Pedro Pereira, a comunicar o mau estado de pavimento do passeio na Rua

Pinto Barreiros na curva com a Rua Vaz Monteiro, na Vila do Carregado.--------------------------

      Nº. 12 A-142 e-mail do Sr. Carlos Areal, em nome da Coligação Democrática Unitária CDU, a solicitar a

cedência da sala da assembleia, para uma reunião no dia 28 de Janeiro de 2023, entre as 15 horas e as 17

horas e 30 minutos.-------------------------------------------------------------------

      O Executivo deliberou por unanimidade aprovar a abertura de procedimento concursal comum de

recrutamento para constituição de vínculo de emprego público com vista ao preenchimento de cinco

postos de trabalho, a tempo indeterminado.-----------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, o sr. presidente deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente

ata que depois de lida, foi assinada pelo presidente e por todos os presentes. --------------

Presidente--------------_______________________________________

Secretária---------------_______________________________________

Tesoureira---------------_______________________________________

Vogal--------------------_______________________________________

Vogal--------------------_______________________________________